# P. TERENTI AFRI ANDRIA

## PROLOGVS

Poeta quom primum animum ad scribendum adpulit,  
id sibi negoti credidit solum dari,  
populo ut placerent quas fecisset fabulas.  
verum aliter evenire multo intellegit;  
nam in prologis scribundis operam abutitur, 5  
non qui argumentum narret sed qui malevoli  
veteris poetae maledictis respondeat.  
nunc quam rem vitio dent quaeso animum adtendite.  
Menander fecit Andriam et Perinthiam.  
qui utramvis recte norit ambas noverit: 10  
non ita dissimili sunt argumento, [s]et tamen  
dissimili oratione sunt factae ac stilo.  
quae convenere in Andriam ex Perinthia  
fatetur transtulisse atque usum pro suis.  
id isti vituperant factum atque in eo disputant 15  
contaminari non decere fabulas.  
faciuntne intellegendo ut nil intellegant?

- 
2. **id sibi negoti:** = id negotium. Een genit.part. afhangend van een pronomen neutrum is bij Terentius zeer frequent. 4. **verum:** = veritatem of rem. — **multo:** bij aliter. 6. **qui<sup>1</sup>:** archaische ablativus/locativus voor quo = ut eo. 7. **veteris poetae:** hiermee wordt volgens Donatus de dichter Luscius Lanuvinus bedoeld. Van diens poezie is niet meer bekend dan de twee ons door Donatus overgeleverde versregels. 8. **quam rem vitio dent:** ‘wat zij op mij aan te merken hebben’. 10. **norit ambas noverit:** beide futurum exactum. De keuze voor de korte of de lange vorm wordt uitsluitend bepaald door het metrum. 12. **oratione:** ‘dialoog’ vertaalt Hemelrijk. De gebeurtenissen van het verhaal zijn min of meer identiek, maar de woordenwisseling van de spelers is heel anders, evenals de stijl (stilus). 13. **quae convenere:** 14. **fatetur transtulisse:** sc. se. Het weglaten van de subjectsaccusativus is bij Terentius frekwent. Subj. van fatetur is Terentius. 15. **in eo:** kort voor in ea vituperatione; vertaal ‘daarbij’. 17. **faciuntne intellegendo ut nil intellegant:** ‘maken zij met hun
-

qui quom hunc accusant, Naevium Plautum Ennium  
 accusant quos hic noster auctores habet,  
 quorum aemulari exoptat neglegentiam 20  
 potius quam istorum obscuram diligentiam.  
 de(h)inc ut quiescant porro moneo et desinant  
 male dicere, malefacta ne noscant sua.  
 favete, adeste aequo animo et rem cognoscite,  
 ut pernoscatis ecquid sp<ei> sit reliquum, 25  
 posthac quas faciet de integro comoedias,  
 spectandae an exigendae sint vobis prius.

## ACTVS I

### Simo Sosia

Si. Vos istaec intro auferte: abite. – Sosia,  
 ades dum: paucis te volo. So. dictum puta:  
 nempe ut curentur recte haec? Si. immo aliud. So. quid est30  
 quod tibi mea ars efficere hoc possit amplius?  
 Si. nil istac opus est arte ad hanc rem quam paro,  
 sed eis quas semper in te intellexi sitas,  
 fide et taciturnitate. So. exspecto quid velis.  
 Si. ego postquam te emi, a parvolo ut semper tibi 35  
 apud me iusta et clemens fuerit servitus  
 scis. feci ex servo ut esses libertus mihi,